1/2

2020 年 8月 24 日

ISO 認証サービスをご利用中のお客様へ

国際システム審査株式会社(略称ＩＳＡ)

        〒４５０－０００３
名古屋市中村区名駅南一丁目 16番 30 号

東海ビルディング７階
TEL:052-582-3666 FAX:052-582-3668

e-mail：isa@isa-cb.co.jp

執行役員審査事業部長
岩岡貢

JAB 認定シンボル切り替えのご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、2020 年 2 月に、弊社認証事業の認定機関である日本適合性認定協会（JAB）より、

認定シンボル（JAB マーク）のデザイン変更を実施する旨、通知がありました。

これにより、弊社から貴社に発行しておりますマークの電子データが変更となります。

つきましては、JAB 認定シンボルをご使用中の組織さまにおかれましては、お手数ですが、

本日 CD にて配布いたしました、新しい認定シンボルへの切り替えにご対応くださいますよ

うお願い申し上げます。

1.【変更された認定シンボル】

【旧】

→

【新】

QMS EMS QMS+EMS
・全規格統一

・マーク下文字：MS

       CM034

2.【旧認定シンボルの使用期限】

2024 年 2 月 29 日まで
（2024 年 3 月 1 日以降は 新マークのみ有効となりますので、ご留意ください）

3.【名刺、カタログ、ホームページ等にご使用されている認定シンボルについて】

期限までに、新マークへの切り替えをお願い申し上げます。

mailto:isa@isa-cb.co.jp

2/2

4.【登録証の認定シンボルについて】

登録証につきましては、2020 年 8 月以降に受審された再認証審査もしくは変更審査の

登録証書き換えの際に、新しい JAB 認定シンボルを付与した登録証を発行させていた
だきます。

5.【認定_認証マーク及び登録証の使用規定】改訂について

上記 JAB 認定シンボルマーク改訂に伴い、マーク使用規定も改訂いたしました。

【改訂内容】

① 新旧シンボルを並記

② 新認定シンボル使用による移行期間の明記
③ 6.2 マークの使用方法の（2）の例を追記
④ 10.2 登録証の使用の 「登録証は最新版を使用すること」を追記

⑤ 添付資料 1のマーク使用例 新・旧シンボルの使用例を並記

上記以外の変更点はございません。

以上、ご不明点等ございましたら、ご遠慮なくお問い合わせくださいませ。

今後ともどうぞ、よろしくお願い申し上げます。

敬具